- 1 -

上海市闵行区人力资源和社会保障局（通知）

闵人社发〔2025〕25 号

———————— ★ ————————

关于举办第五届闵行区“创客行家”评选

暨第一届概念验证项目选拔的通知

各镇人民政府、街道办事处、莘庄工业区管委会，各院校创业指

导站，各园区，各相关企业：

为深入贯彻国家创新驱动发展战略，全面助力闵行区“一南

一北”战略布局建设，激活区域高质量创新创业发展新动能，特

组织开展“第五届闵行区‘创客行家’评选暨第一届概念验证项

目选拔”（以下简称“评选”）工作。现将有关工作通知如下：

一、评选宗旨

通过评选活动，构建“创新策源、要素聚合、多维协同”的

高质量创新创业生态体系，发掘和培育具有高成长潜力的与创新

活力的市场主体，选树具有前瞻视野和创造思维的“创客行家”，

同时加速更多创新成果向产业化应用落地转化，为闵行区打造科

创高地提供创业人才储备和项目支撑，更好地服务国家创新驱动

发展战略大局。

- 2 -

二、组织机构

指导单位：上海市人力资源和社会保障局

          闵行区人民政府

主办单位：上海市就业促进中心

闵行区人力资源和社会保障局

承办单位：闵行区就业促进中心

中国（上海）创业者公共实训基地南部科创中心分基地

上海交通大学国家技术转移中心

上海交大技术转移中心概念验证服务平台

三、评选设置

此次评选根据项目发展阶段和创新维度差异，设立“创业企

业组”和“概念验证项目组”2个组别，最终共遴选出 20 位“创

客行家”。

创业企业组：面向已具市场形态的创业企业，且在服务、技

术或产品方面具有创新性，重点考察项目商业模式成熟度、市场

拓展潜力及产业化落地能力。

概念验证项目组：面向实验室的源头技术创新项目，重点评

估技术创新性、原创性、行业颠覆性及科研转化可行性。

四、参评对象

年满 16 周岁的各类创业群体均可报名参评。

五、参评条件

（一）创业企业组

- 3 -

1.截至评选通知发布之日，已于闵行区市场监督管理部门注

册且未满 5 年的创业企业；

2.参评项目类别分为科创组和非科创组，项目领域符合闵行

区“4+4”产业发展方向，具有创新性的技术、产品或服务模式，

具有较高成长潜力；

3.参赛项目须为原创性项目，不存在知识产权争议，不会侵

犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权，项目产品、经

营属于同一主体且独立运营；

4.参评人须为该企业的第一创始人或核心团队成员且持有

该企业股份。

* 往届已获评的“闵行区创客行家”不再参评。

（二）概念验证项目组

1.参评项目在技术上具有一定的原创性和创新性，在解决需

求痛点上显著优于现有技术，或能解决重大的市场需求痛点；

2.参评项目不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产

权、所有权、使用权和处置权；

3.参评项目团队具有扎实的科研基础，拥有清晰完整的知识

产权、论文或者试验成果，以及将科研成果市场化、产业化的明

确意向。

4.参评人须为项目负责人，主导项目的具体实施。

六、报名时间和方式

（一）报名时间

- 4 -

2025 年 8 月 1 日起至 9 月 15 日 17:00。

（二）报名方式

1.参评可分为自主报名和由评选工作相关单位、支持支撑单

位推荐报名。

2.按组别扫描下方二维码，直接进行线上申报。

扫码填写报名表单（创业企业组）            扫码填写报名表单（概念验证项目组）

七、评选流程

材料审核，初赛，决赛，名单公示，总结表彰。

八、参评激励

1.荣誉称号：评选工作最终遴选出的 20 位项目负责人，并

授予其“闵行区创客行家”荣誉称号；

2.赛事直通：符合条件的获评项目可直接晋级 2026 年第七

届“中国创翼”创业创新大赛（闵行赛区）评选决赛；

3.人才培育：获评企业和项目的负责人可参照标准纳入闵行

区春申人才计划，符合条件的还优先推荐进入下一期闵行区创业

人才梯度培育计划，获得对应梯度各项重点功能扶持；

4.功能支撑：参评项目可进入南科创实训基地服务库，获得

mailto:2、填报申报材料，详见通知中的附件1《报名表》，并发送至bp@nkcsx.cn；

- 5 -

研发资源、创业培训、产业对接、投融资服务等服务，以及专家

导师一对一结对辅导及创业相关政策咨询；优秀项目可优先享受

基地创新设计实训平台和智能制造实训平台实训设备和配套服

务等。

5.概念验证专项支持：获评项目可获得“陪跑计划”服务，

配备一名技术经纪人陪伴对接、精准辅导，全链路助力项目成长，

协助项目实现从科研成果到市场产品的转化。获评通过的项目，

可优先获得《上海交大技术转移中心概念验证服务平台》资金资

助。获评项目负责人可优先进入上交大人才合作项目，获得相应

扶持。

九、咨询电话

区人力资源社会保障局：张老师 021-60709800*815

 15502117719

闵行区人力资源和社会保障局

2025 年 8 月 4 日

公开属性：主动公开

闵行区人力资源和社会保障局办公室         2025 年 8月 4日印发

		2025-08-04T10:52:28+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。